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Fotografie  z veľkonočnej kvapky krvi si môžete pozrieť na       
http://www.lubotice.eu/gallery/luboticka-velkonocna-kvapka-krvi-2014

(Text a foto: Martin Komloš)

  O ôsmej hodine, kedy bol naplánovaný začiatok, som sa tam s mnohými inými vybral 
aj ja. Už pri vstupe bola opäť prítomná  tá  skvelá atmosféra, keď človek ani nemá pocit,  
že ide  o akt  spojený  s medicínou.  Namiesto  nepríjemného  pocitu  tu  dostal  človek  
úsmev  od personálu,  namiesto  obáv  pár milých  slov.  V porovnaní  s rovnakou akciou  
pred  Vianocami, sa  táto  konala  na  poschodí  komunitného  centra.    Na  chodbe  hral  
husľový  virtuóz  a to dodávalo  celej  udalosti  akúsi  vznešenú  tvár,  veď  napokon  aj  
o vznešenú  vec  išlo.  Personál bol  veľmi  šikovný  a  milý,    s každým  darcom  
sestričky  viedli  priateľský  rozhovor,  a tak  sa človek  pri  odbere  ani  nenazdal  a už  
to  bolo  za  ním.  Viem  o čom  hovorím,  sám  som sa toho aktívne  zúčastnil.  A môžem  
všetkým  len  odporučiť,  pretože  pocitu  toho,  že  táto  vaša malá obeta môže  niekomu  
zachrániť  život,  sa máločo vyrovná. A to ešte  nehovorím  o výbornom guláši, ktorý si 
každý darca za svoj výkon vyslúžil. No posúďte, dá sa nedarovať krv pri toľkých 

Nielen  organizátori  tohto  podujatia,  Miestny  spolok  
SČK  pod  vedením  p.  G. Hudákovej a náš Obecný  úrad 
ale aj  pracovníci NTS    vyjadrili  spokojnosť. Spolu  sa 
na  tejto našej akcií zúčastnilo 26 darcov, ktorým chceme 
veľmi pekne poďakovať. Dúfam, že sa toto šľachetné 
podujatie stane v našej obci tradíciou, aby sa mohli 
pravidelne stretnúť stáli aj noví darcovia a spolu  pomôcť  
tým,  ktorí  to  naozaj  potrebujú. Naozaj  si  neviem  
predstaviť  krajší začiatok veľkonočného obdobia. 

VEĽK   NOČNÁ  KVA PKA  KRVI
  V piatok 11.4.2014, sa v komunitnom centre na Makarenkovej ulici už od rána čosi  
dialo. Všímavejší  pozorovateľ  mohol  podľa  bielej  dodávky  so  znakom  kríža 
červenej farby uhádnuť, že sa chystala už vopred avizovaná akcia – Veľkonočná  
ľubotická kvapka krvi.

výhodách? :)

„

„DE Ň  MAT IE K
Vie  o  nás  všetko. Viac,  než  mnohí  iní

A  napriek  tomu  nikdy  nesklame.
A  nespomína  dlho  na  prečiny.

O  kom  to  vravím?  Predsa  o  mame.

Mama.  Ten  človek,  čo  najdlhšie  mlčí,

keď  ublížia  mu  jeho najbližší.
Po  každom  páde  znova  chodiť  učí.

Po  každom  plači  znova  utíši.

Mama.  Tá  večná  diakonka  skromná.

Vyperie,  žehlí,  sedí  nad  šitím.

Takejto  službe  nič  sa  nevyrovná.
No  iný  život  bol  by  nebytím.

Silvia Kučerková – úryvok

Obecný úrad v spolupráci so ZŠ Ľubotice Vás srdečne pozývajú na 
oslavu Dňa matiek v nedeľu 18.5. 2014 o 15.00 hod. do záhrady 

Obecného domu v Ľuboticiach, Bardejovská 29
Tešíme sa na stretnutie s Vami!

P O Z V Á N K A

- informačný časopis obce Ľubotice -



                                                  

Z ROKOVANIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

MVDr. Štefan Krajči, starosta obce

OcZ schvaľuje program rokovania OcZ č. 3/2014 
Za overovateľov zápisnice boli určení Ing. M. Harčár a MUDr. J. Daňo, PhD.

Závery z rokovania zo dňa 10. 03. 2014
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie

Obecné zastupiteľstvo prijalo nasledovné uznesenia

Správu o kontrole plnenia prijatých uznesení
Podnety zo zhromaždenia občanov konaného dňa 06.03.2014

Uznesenie 1/3/2014:

OcZ schvaľuje zmenu rozpočtu obce na rok 2014 rozpočtovým opatrením č. 1/2014Uznesenie 2/3/2014:

OcZ nesúhlasí s predajom časti pozemku parc. č. KN-C 3228/1 o výmere 500 m2 13330/12A, 
Prešov. spoločnosti ISB MediTrade s. r. o., Bajkalská

Uznesenie 4/3/2014:

OcZ nesúhlasí s predajom pozemku parc. č. KN-C 1544/1 výmere 755 m2 13330/12A, Prešov. 
spoločnosti ISB MediTrade s. r. o., Bajkalská

Uznesenie 5/3/2014:

OcZ ruší termín zasadnutia OcZ dňa 14.04.2014Uznesenie 6/3/2014:
OcZ schvaľuje prevádzkovanie súkromnej ZUŠ p. Škopovej so sídlom na území obce a jej 
financovaním cez podielové dane.

Uznesenie 7/3/2014:

OcZ prerokovalo návrh na nakladanie s nehnuteľnosťami vo vlastníctve obce Ľubotice – pozemok 
parc. č. KN-C 3142 o výmere 21m2 v k. ú. Ľubotice a pozemok parc. č. KN-C 3117 o výmere 19 m2 
v k. ú. Ľubotice.
OcZ schvaľuje podľa §9a ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov zámer predaja nehnuteľností vo vlastníctve obce – pozemok parc. č. KN-C 
3142 o výmere 21m2 v k. ú. Ľubotice a pozemok parc. č. KN-C 3117 o výmere 19 m2 v k. ú. 
Ľubotice.
OcZ posudzuje tento predaj ako prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle zákona SNR č. 138/1991 

Uznesenie 3/3/2014:

VEĽKONOČNÉ INŠPIRÁCIE

Na  záver  pozývame    tých,  ktorí  majú  chuť  niečo  tvoriť  na  
stretnutia Kreatívneho  klubu.

Ďakujeme za nádherný zážitok, šikovné to ručičky!:) Krásne práce – šikovné ručičky a super nápady. Je to nádherná výstava! 
Ďakujeme za úžasný zážitok pre oči. Nádherná výstava, úžasné ľudské ruky. Veľmi krásna výstava. Dúfame, že o rok ju uvidíme 

zas! :)

  To bolo len zopár  vašich  vyjadrení  a ohlasov na prácu a  výtvory 
členov Kreatívneho klubu. Počas našich piatkových stretnutí sa 
snažíme a vyrábame rôzne  dekoračné predmety, ktoré sme vám  
ukázali    aj  na  tejto  výstave  11.a  12.apríla.    Sú  to  práce  zo 
šúľaného  papiera, servítkovej techniky, origamy, patchworkové 
alebo látkové vajíčka, ktoré sme vám chceli pri tejto príležitosti 
ukázať. Viac  ako 130  priaznivcov ručných  prác si  prišlo  výstavu  
pozrieť. Svojimi  výrobkami  k našej výstave prispeli aj deti a p. 
učiteľky z našej MŠ, ale aj žiaci našej ZŠ, za čo  im  ďakujeme.

Najbližšie stretnutie bude 2.5.2014 o 18.00 h. v KC.

  Touto cestou  sa chceme poďakovať pani Majke Tokárovej, 
ktorá nám svojimi šitými dekoráciami obohatila výstavu, pani 
Márii Staškovej za madeirové a voskové vajíčka, pani Gabike 
Hudákovej za lanolínové mydielka vo veľkonočnom prevedení,  
pani Márii Kytýrovej za krásne medovníkové svietničky, 3D 
marcipánové vajíčka a iné medovníkové  dekorácie  a pani 
Magde Vsiľovej za jej trpezlivosť  a názorné ukážky tvorivej 

Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k 
tejto výstave a nespomenuli sme ich menovite.

(Text a foto: Júlia Potocká)
Fotografie  z  výstavy  si  môžete  pozrieť  na         

http://www.lubotice.eu/gallery/vystavavelkonocneinspiracie2014

práce nielen počas výstavy.

(2)

 



                                                  

  A čo my  maličkí? Aj my 
máme chytať opraty? Kdeže, 
my sme sa pustili do 
škôlkárskej roboty. Rukávy  
sme  vyhrnuli  a  v  našich  
malých  rúčkach  sa  denne  
striedali  farbičky,  štetce,  
nožnice, lepidlá, vajíčka, 

  To  vám  bolo  radosti,  keď 
skutočne  vo štvrtok 
20.03.2014  predpoludním 
stáli  malí škôlkári  na brehu 
potôčika a hlasite opakovali 
veršíky určené Morene. 
Básnili, básnili, ale vo chvíli, 
keď ju pani učiteľky vhodili 
do vody, stíchli a s napätím 
sledovali, ako sa plaví dolu 
potokom. Hneď, ako sa im 
stratila z dohľadu, pustili sa 
do spevu pesničiek o jari. 
Spievali ich o čosi 
radostnejšie, lebo vedeli, že 
nastal čas vysadnúť na 
bicykle, kolobežky, stavať 

“Morena, Morena do potoka hodená,
plávaj dolu Ľubotickým potokom,

bo jar je už za oknom.”

Z MATERSKEJ ŠKOLY

“Jar je tu, jar je tu,
gazda, chytaj opratu!”

Za kolektív MŠ Mária Kresaničová

hrady v pieskoviskách, hojdať sa na hojdačkách. A tak sa s 
úsmevmi na tváričkách a s pocitom, že zima sa spolu s Morenou 
odplavila nevedno kam, vrátili do slniečkom zaliatej škôlky.

pierká  a množstvo papiera. Pracovali sme ochotne, lebo sme  
vedeli,  že sa  blíži deň, kedy svoju šikovnosť môžeme ukázať 
celému škôlkarskemu svetu. A dočkali sme sa. V deň 
veľkonočnej  burzy  sa  našou  škôlkou  rozliehali  nielen  tóny  
ľudových  pesničiek,  ale  najmä  jej chodba sa  zmenila  na 
skutočnú  nádheru.  Na stoloch  boli  dekorácie  od  výmyslu 
sveta.  Vajíčka, zajkovia,  jarné  zapichovačky,  veľkonočné  
košíčky,  ba  aj  celé rodinky  z kurína. Mnohým z 
násmaličkých,  ale  aj  dospelých  bolo  ťažko  vybrať si.  No  
nakoniec  ani  jedna  rúčka  neodchádzala
naprázdno. A viete, kto si vybral tú najkrašiu? Predsa vy.

MVDr. Štefan Krajči, starosta obce

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU
Výber daní a poplatkov za odpad
  Obecný úrad oznamuje občanom, ktorí majú záujem zaplatiť dane a poplatok za odpad priamo do pokladne obecného úradu,
že v čase od 5.5. do 16.5.2014 budú v dňoch utorok, streda a piatok predĺžené úradné hodiny na obecnom úrade do 17,00 hod.
Štvrtok je nestránkový deň.
Výzva pre chovateľov psov
  Dňa 9.3.2014 došlo na Šalgovickej ulici k pohryzeniu dieťaťa psom, ktorý voľne behal po uliciach. Keďže psa nebolo možné 
identifikovať (nemal na obojku známku s číslom), pohryzené dieťa muselo byť ošetrené lekárom a očkované proti besnote. Pes bol 
odchytený a nasledujúci deň si ho majiteľ prevzal. Keďže týmto konaním sa majiteľ psa dopustil priestupku v zmysle zákona o 
chove a držaní psov, bola mu udelená sankcia 50 €. V nasledujúcom období bol urobený v obci odchyt psov, ktorý sa bude 

naša - vaša MATRIKA

Narodení:

Samuel Komár
Timea Holingová
Teo Wittner
Martin Sirotňák

Patrik Žolna
Ema Gardošová

Michaela Kostilníková

Sobáš:

Ing. Marek Lukačín a 
Ing. Antónia Tomková Figeľová

Patrik Feňuš a 
Monika Tkáčiková

Posledné zbohom:
Margita Hudačeková 
                         r. Adamčíková, 79r.
Anna Michaliková 
                         r. Gajdošová,  81r.
Mária Zapotoková r. Vargová, 91r.
Karol Fecko, 75r.
František Okruhľanský, 80r.
Irena Sabolová, 87 r.

Obecný úrad opätovne vyzýva chovateľov psov, aby nenechávali svojich psov voľne sa pohybovať po uliciach, 
pretože takýto psi môžu byť nebezpeční pre občanov a majiteľ sa dopúšťa priestupku, za ktorý mu môže byť 

udelená sankcia. Keďže v našej obci sa nejedná o túlavých psov (bez majiteľov), obecný úrad žiada majiteľov 
psov, aby sa správali zodpovedne a predišli tak možným nepríjemnostiam a oprávnenej kritike ostatných 

občanov.

opakovať.



                                                  

  Tohtoročná mierna zima spôsobila, že príroda sa 
začala prebúdzať už začiatkom februára. Ako 
jeden z jej prvých darov bol kostihoj lekársky, 
ktorého koreň spracovaný do tinktúry lieči bolesti 
kĺbov, šliach, krčových žíl, zlomenín, ale 
priaznivo pôsobí aj pri zápale svalov.

  Z doteraz nespomínaných liečiviek sa v máji 
môžeme zamerať aj na zber kvetu z mladých 
listov pagaštana konského. Kvety sú zdrojom pre 
včielky na kvalitný med. Sušené kvety  sa 
pridávajú do čajových zmesí, ktoré využijeme pri 
nachladnutí. Plody pagaštana konského v jeseni  

  V marci a apríli sme už mohli zbierať ďalšie liečivky, a to  
žihľavu, skorocel kopijovitý, pľúcnik lekársky,  prvosienku 

  Ak ste nestihli v apríli zasiať nechtík lekársky, 
máte možnosť tak urobiť ešte v máji. Jeho kvety 
sa spracúvajú do masti, ktorá pomáha pri 
kožných zápaloch, nehojacích sa ranách, ale aj 
vkozmetike. Ako čajovina poslúži pri 

  Zimozeleň menšia (ľudovo barvinek) sa 
nachádza všade v okolitých lesoch a je ďalším 
darom v našom  ľudovom liečiteľstve. V máji  a v 
júni  zbierame len listy  a kvety. Z nich sušená 
droga je mierne toxická. Pomáha pri cukrovke, 
hnačkách, ale aj pri zápaloch ústnej dutiny ako 
kloktadlo. Droga tejto zimozelene nie je vhodná 

  Už začiatkom apríla sa objavili aj huby, a to smrže a zvonovec 
jarný. V máji nám urobia radosť čirovnica májová(májovka), 
ktorú môžeme už aj sušiť alebo konzervovať.
  Od  16.apríla je pre náš jedálny lístok  príjemným spestrením   
úlovok prvých pstruhov. Už teraz sa tešíme na 

DARY PRÍRODY

Na letné stretnutie s vami sa teší Janko Sás

využijeme na tinktúru (macerovaním v Alpe), podobne ako sme 
robili tinktúru z kostihoja lekárskeho. Obidve tinktúry môžeme 
zmiešať v polovičnom pomere, ktoré sú liekom proti rôznym 
zápalom, bolestiach po úrazoch a pri reumatizme. Vo farmácii 
sú dôležitou zložkou pre tinktúry, maste a gély.

V  prírode  nás  môžu  postihnúť  aj  nemilé  prekvapenia,  preto  si  zopakujme  niektoré    dôležité 

- Pred kliešťom sa chráňme dôkladným oblečením!
- Huby zbierame iba tie, ktoré poznáme. Nezameňme ich za huby toxické!

Pozor  na  zámenu    smržov  za  ucháča,  zvonovca  jarného  za  zvonovca  veľkého  (  olovnatý), čírovnicu májovu (májovku)  
za  zvonovec  veľký!

- Otrava  zvonovcom  veľkým sa  prejaví  už  po dvoch hodinách  zvracaním, hnačkami, kŕčami a zvýšenou teplotou.
- Ucháč  (ušiak  obyčajný)  nepatrí  medzi  prudko  jedovaté  huby,  ale  jeho  kyselina  spôsobuje zvracanie, potenie a 
žalúdočné ťažkosti.

Mesiac máj je lásky čas, aspoň sa tomu tak hovorí. Využime teda toto obdobie na to, aby láska k prírode a jej darom nás  
neustále sprevádzala.

PaedDr.Jana Semaníková, zást.riad.školy

Dňa 11.4.2014 sa naša škola už po 14.-krát zapojila do celoslovenskej zbierky 
Ligy proti rakovine:    

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli, a 
tak pomohli tento rok za našu školu 

vyzbierať sumu 240Eur.

Informácie o využití príspevkov zo 
zbierky nájdete na www.lpr.sk

DEŇ NARCISOV 

16. máj, kedy nám pribudnú aj kapry.

ochoreniach žlčníka a pečene.

jarnú, kopytník európsky a iné.

ako zložka iných čajových zmesí.
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Z NAŠEJ KNIŽNICE ... NOC S ANDERSENOM

                                                                                                         Za knižnicu J. Potocká

  Tento rok sa tohto krásneho podujatia zúčastnilo 43 „anderseňákov“!  Boli to 
žiaci 4 - 6.ročníka našej ZŠ, ďalší pomáhali ako animátori. Pre našu knižnicu to 
bol už šiesty ročník tejto noci. Pri takom hojnom počte to bolo veľmi náročné,  
ale  zároveň krásne  a inšpirujúce podujatie.  Vďaka skvelým animátorom a p. 
učiteľke Baňasovej sme všetko  zvládli bez ujmy a  zranení.:)

  Komunitným  centrom sa  začal ozývať  smiech  a  krik už pred  
19. tou hodinou, kedy sa to všetko mohlo  začať. Deti sa  zložili do 
vopred určených miestností, navzájom sme sa  zoznámili, pripli  
menovky  a  rozdelili  sa  do  skupín.  Každá  5 - 6 členná  skupinka  mala 
svojich  dvoch animátorov, ktorí sa o ňu starali celý večer. Skupinka si 
vymyslela meno  názov, ktorý si vystrihli alebo vytrhali z novín. 
Nasledovalo vzácne stretnutie s pánom Andersenom (úlohy Andersena 
sa výborne  zhostil Jakub  Suchanič  z  9.A), rozprával  o     svojom    
detstve,  o svojich    pisateľských začiatkoch,  vlastne  o  celom  svojom  
živote.  Deti  toto  rozprávanie  veľmi  zaujalo.  Čo  bolo najúžasnejšie? 
Dostali sme od  pána Andersena  ako spomienku jeho sošku a sošku 
Malej morskej víly, postavy z jeho azda najznámejšej rozprávky, 
priamo z Dánska!  Po ňom nasledovali súťaže pre deti, za ktoré deti 
získavali pekné odmeny. Súťaže pre ne   prichystali                                                                                                     

…. je to za nami... :(

  Očakávaná nočná hra, na ktorú sa deti najviac tešia, začala  po 22.00 hod.  Kým sme deti po skupinkách vysielali na nočnú 
hru,ostatné deti  si v tom čase pozerali  rozprávkový film.  Na celej trase nočnej hry  čakali na deti rozprávkové bytosti  zo  známych  
Andersenových rozprávok. Tie dávali deťom rôzne úlohy, za ktoré deti získavali indície, typické pre každú rozprávkovú postavu,
ktoré mali dopomôcť  k záverečnej úlohe. Malá morská víla a Princezná na hrášku  čakali na deti už v záhrade KC. Ďalej to bol 
Cisár v nových šatách, Lietajúci kufor, Statočný cínový vojačik, ale aj  Snehová  kráľovná  a  Dievčatko so  zápalkami.  V  knižnici,  
v  intímnej  atmosfére,  deti  museli poskladať citát z rozprávky o Škaredom káčatku, ktoré im zaručilo spánok v KC. Tu sa 
dozvedeli, že  „dobré srdce  nikdy  nespyšnie“. Posledná skupinka  dorazila  okolo  1.00  hod. Pokiaľ sa  všetci uložili  do svojich  
pripravených  “pelíškov“,    porozprávali   si medzi sebou  zážitky  z  nočnej  hry. Veru  bolo aj 2.30 h. a otázky detí, či už naozaj 
musia spať, nás udivovali! Krásny  budíček  v  podobe  spievajúcich  vtáčikov  v  záhrade  KC  bol  ozaj  balzamom  pre  každé 
srdiečko.  Po raňajkách nám deti napísali, čo sa im na noci páčilo, ale aj to, s čím neboli spokojní. Každý „anderseňák“ si odniesol 
sladkosť a postavičku  „Kapitána Črevo“ ( z Doby ľadovej), ktoré pre Noc s Andersenom venoval McDonald  ako nový partner 
podujatia. Na  záver sme spoločne vypustili balóny  a  spoločne  sme si priali, aby o rok sme sa znova takto stretli.

  Generálny  partner  podujatia    Vydavateľstvo  Slovart,    všetkým  prihláseným  knižniciam  od 
prvého ročníka podujatia na Slovensku poskytuje knižný dar a tiež ceny do súťaže pre deti. Tento rok 
venovalo   všetkým zapojeným knižnice knihu od autora Borisa Kasaja „Tento dom je jedna veľká 
katastrofa“ a jednu knihu z edície Svetové čítanie. Mediálny  partner  RTVS,  Rádio  Regina  
vysielalo    celodennú  rozhlasovú  reláciu  Rozprávkové Rádio  Regina  so  zaujímavými  témami  o  
čítaní  a  význame  kníh,  s  celodenným  vysielaním rozprávok  a  živými  reportážami  z  knižníc,  

  Na záver sa chcem poďakovať Miške Rubisovej, Majke Kizekovej a Števovi Potockému, ktorí nám 
priniesli nielen slané, ale aj sladké maškrty. Aj ostatným animátorom !!! Bez  ich pomoci, by sme to 
nezvládli. Za ich  prácu a ochotu sme ich odmenili pizzou.  Pizzu  so zľavou nám  poskytla donášková služba 
PIZZA  MARCHELLO. V neposlednom rade  ďakujeme aj nášmu Obecnému úradu, ktorý celú noc �
finančne zastrešil.

Ďakujeme.

Z vyjadrení a postrehov detí:

- Mne sa páčila nočná hra, všetko sa mi páčilo...
- Páčila   sa mi nočná hra, a nepáčilo, že sme museli spať!

- Páčila sa mi stretávka s Andersenom a nepáčilo skoré vstávanie....
- Páčila sa mi nočná hra, nepáčilo sa mi , že sme museli ísť spať a byť ticho...

- Páčila sa mi večierka o 2.00 hod., 
- Chcem viac strašenia!, 

-  Páčilo  sa  mi  všetko,  okrem  skorej  večierky,  ale  najviac  sa  mi  páčilo  
stretnutie  s  Hansom Christianom Andersenom, ďakujem, že som sa ho mohla 

zúčastniť!
- Mne sa páčila nočná hra, a ešte VŠETKO!

p. uč. Mgr. Verbovská a p.uč. Mgr. Mikitová.                                  

ktorá  má  veľký  ohlas  u  detských  ale  aj  dospelých poslucháčov.



                                                  

  Začiatok bežeckej sezóny sa začal pre našich bežcov už vo  
februári. Ôsmeho februára sa Martin Kormaník predstavil na 
halových majstrovstvách stredného Slovenska, kde absolvoval 
1500 m dlhú trať , ktorú zabehol za 4 minúty a 42 sekúnd. V 
silnej konkurencii pretekárov sa mu ušlo 6.miesto. Ďalším 
pretekom, na ktorom sa Martin zúčastnil, bol Beh Olšavskou 
dolinou v Blažiciach. Tu dosiahol čas 1 hodinu a 11 minút, kde 
spomedzi 226 bežcov obsadil vo svojej kategórii 45. miesto. 
Gejza Sabanoš zahájil svoju sezónu o mesiac neskôr. Zúčastnil 
sa na 12 - hodinovom podzemnom štafetovom behu v soľnej 
jaskyni v Poľsku. Gejza zabehol ako člen štafety 53 km. 
Štvorčlenná štafeta zabehla spolu neuveriteľných 141 km. 
Presne v polovici marca sa Gejza zúčastnil na ďalšom 
12-hodinovom behu v Poľskej Brenne. Aj tu si počínal veľmi 
dobre, kde ubehol 50 km. Šiesteho apríla sa v Bratislave konal 
ČSOB maratón. Gejza na ňom, samozrejme, nechýbal. Túto 
vyše 42 - kilometrovú trať absolvoval v čase 3 hodiny a 56 
minút. Deň predtým však ešte absolvoval aj minimaratón 
(4,2km), kde robil vodiča slepému bežcovi, za čo mu patrí 
  obdiv.

ŠPORT

Bežecký klub Ľubotice

Našich bežcov v nasledujúcich mesiacoch čakajú tieto behy :

  Tohoročná zimná prestávka je už za nami. Kolotoč súťaží sa 
začal a nám teritoriálne najbližšie bola súťaž v Prešove 
usporiadaná Modelárskym klubom Prešov na vojenskom 
letisku „Liga hádzadiel“ 2014. Táto súťaž sa skladá z troch 
súťažných kôl a to “Prešovská zimná liga hádzadiel”, “Liga 
hádzadiel” a “Prešovské hádzadlá 2014“.
  Prvá z nich sa uskutočnila 15. februára 2014 za chladného 
veterného počasia o sile vetra dosahujúcom aj 8 m/s a chlade 
okolo 0°C. Akcie “Prešovská zimná liga hádzadiel” sa 
zúčastnilo 22 súťažiacich. Náročnosť terénu a klimatických 
podmienok okúsili súťažiaci na svojom tele. Únava po 
nabehaných kilometroch a pekné umiestnenia boli odmenou pre 
nich. V kategórii seniorov sa umiestnil: Milan Minárik na 
1. mieste (414 s) a Mária Mináriková na 8. mieste (157 s).

  Ďalšia v poradí sa konala 15. marca 2014 “Liga hádzadiel”. 
Súťaže sa zúčastnilo 35 súťažiacich, z toho žiakov do 12 rokov 
17, žiakov do 15 rokov 3, 4 juniori a 11 seniori. Súťažiaci boli 
z Prešova, Sedlíc, Stropkova, Bajeroviec , Malého Šariša, 
Bardejova a Ľubotíc. Napriek veľmi zlým predpovediam 
počasia , ktoré hrozili silným vetrom a dažďom, nám celé 
doobedie vydržalo vcelku pekné počasie, síce bolo chladno, ale 
skoro bezvetrie a hlavne sucho. Takže zážitok zo súťaže bol 
ohromujúci, hádzadlá nám lietali nad hlavami a vzdialenosť 
doletu nepresahoval vzdialenosť 200 m. Fúkať začalo až 
poobede. Keďže to boli pre niektorých prvé tohtoročné preteky, 

  V kategórii do 12 rokov 
sa umiestnili: Cyril 
Potocký na 4. mieste 
(142s), Ferko Potocký na 
16. mieste (31 s).
  V kategórii seniorov sa 
umiestnil Milan Minárik 
na 2. mieste (310 s), 
Mária Mináriková na 10. 
mieste (165 s) a Štefan 
Potocký na 11. mieste 

  Tretím kolom “Zimnej ligy hádzadiel 2014“ bola 22. marca 
2014 súťaž “Prešovské hádzadlá 2014“. Súťaže sa zúčastnilo 
36 súťažiacich, z toho žiakov do 12 rokov 12, žiakov do 15 
rokov 4, 4 juniori a 15 seniorov. Počasie bolo príjemné, takže 
na nás po celú dobu svietilo slniečko. Okolo obeda však 
zosilnel vietor, preto si museli súťažiaci pre modely dobehnúť 

  V kategórii do 12 rokov sa umiestnili: Cyril Potocký na 8. 
mieste (91s), Ferko Potocký na 12. mieste (36s), v kategórii 
junior sa umiestnil: Štefan Potocký na 3. mieste (255 s), v 
kategórii senior sa umiestnil : Milan Minárik na 4. mieste 
(343 ), Mária Mináriková na 8. mieste (197 s), Štefan Potocký 
na 11. mieste (133 s) a Šimon Potocký na 15. mieste (53 s).
  Celkové umiestnenie po treťom kole „Zimnej ligy hádzadiel 
2014“ je následovné:  v kategórii do 12 rokov sa umiestnili : 
Cyril Potocký na 7. mieste (233 s), Ferko Potocký na 18. mieste 
(67s), v kategórii junior sa umiestnil: Štefan Potocký na 5. 
mieste (255 s), v kategórii senior sa umiestnili: Milan Minárik 
na 2. mieste (1067 s), Mária Mináriková na 7. mieste (519 s), 
Štefan Potocký - 11. miesto (296 s) a Šimon Potocký -18 miesto 

  Zimnej ligy hádzadiel sa zúčastnilo v troch kolách celkom 50 
súťažiacich. Za zorganizovanie a priebeh súťaží patrí veľké 

PRVÉ TOHTOROČNÉ LETY (modelári)

26.4. - 100 km horský beh - Szczawnica,
1.5. - Pečovskonovoveský šľapák – 18 km,
8.5. - Večerný beh Prešovom,
31.5. - Nitra – 100 km horský beh a 
20.6. - Reznika – 80 km beh vo dvojiciach. 

Aký otec, taký syn … Syn kráča v otcových 
šľapajách ...  Ferko a Štefan Potocký....

(foto a text  Milan Minárik)
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tak tomu zodpovedali aj výsledky.

do väčších vzdialeností.

(53 s).

poďakovanie členom MK Prešov.


